
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 49 DEL 21/05/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

CONVENZIONE CONSIP “TM7” - TELECOM SPA - CIG: Z5C2A270E9  E  
CONVENZIONE CONSIP “TF5” - FASTWEB SPA - CIG: Z162BBCC5B.   

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 15 
dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 
- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore - 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 3 
Luglio 2015; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di 
ARPA Friuli Venezia Giulia”; 
- il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-2022 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso di 
approvazione da parte della Giunta Regionale; 
- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del 
Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto “Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 
- il Decreto del Direttore Generale n. N° 25 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto “Attuazione 
dell’art. 6, commi 2 e 3, del Regolamento organizzativo dell’Agenzia. Primo provvedimento 
organizzativo 2020”;  
 
PREMESSO CHE: 
- la situazione contingente di questi ultimi mesi, originata dall’esponenziale dilagamento della 
pandemia da Covid-19, ha reso necessaria l’adozione di una serie di misure restrittive, preventive 
e cautelative, in accordo con i provvedimenti emanati da Governo e Regione FVG, con 
conseguente modificazione e limitazione delle condizioni operative, seppur condotte in modalità 
a distanza o lavoro agile, comportando inevitabilmente un allungamento delle tempistiche 
necessarie all’assolvimento delle attività ordinarie; 
- in esito all’avvicendamento di personale e ridistribuzione di funzioni si è resa necessaria la 
ricognizione dello stato delle attività in capo alla struttura e la definizione delle stesse secondo il 
principio di buon andamento dell’azione amministrativa;    
- al fine di garantire l’operatività del personale nella situazione emergenziale accennata, si è 
proceduto in urgenza all’adesione mediante ordinativi di acquisto  alla convenzione “Telefonia 
mobile 7” attivata da Consip – CIG 6930022311 - CIG  derivato Z5C2A270E9, per 
l’approvvigionamento in acquisto e in noleggio dalla Telecom SpA (fornitore aggiudicatario della 
procedura di gara ) di utenze ricaricabili – pacchetti L20, S4, M4, S1 – noleggio di modem per 
terminali portatili, telefoni di categoria intermedia, servizi dual billing ricaricabili, utenze in 
abbonamento; 
 
CONSIDERATO altresì che l’Agenzia ha inoltrato a Fastweb SpA adesione al progetto esecutivo 
per la migrazione delle linee fonia attualmente in Convenzione TF4, nonché per l’ attivazione di 
nuove linee e/o configurazione di nuovi servizi, canali telefonici e utenze VOIP, RTG e PRA e linee 
equivalenti per PRA, RTG e BRA, come previsto dalla Convenzione Consip “TF5” - CIG 605462636F 
– CIG derivato Z162BBCC5B; 
 



DATO ATTO che, seppur in situazioni di assoluta emergenza, l’Agenzia ha proceduto nel rispetto 
degli obblighi normativi vigenti, ricorrendo agli strumenti messi a disposizione da Consip per 
l’approvvigionamento di quanto necessario a garantire l’espletamento delle ordinarie attività 
lavorative a cura dei dipendenti operanti in smartworking ed al mantenimento in efficienza 
dell’intero Sistema Informativo dell’Agenzia; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere alla definizione e all’approvazione dell’iter amministrativo 
seguito ed alla presa d’atto di quanto formalizzato dall’Agenzia sul portale Consip con Ordinativi 
nn.5161552, 5338483, 5407844, 5438846, 5474863, 5523049, afferenti alle convenzioni “TF5” e 
“TM7”, per le durate contrattuali dalle stesse previste; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di dare atto che si è proceduto all’adesione alla convenzione Consip “TM7” per la durata 
contrattuale dalla stessa prevista, per l’approvvigionamento in acquisto e in noleggio dalla 
Telecom SpA (fornitore aggiudicatario della procedura di gara ) di utenze ricaricabili – pacchetti 
L20, S4, M4, S1 – noleggio di modem per terminali portatili, telefoni di categoria intermedia, 
servizi dual billing ricaricabili, utenze in abbonamento – CIG Z5C2A270E9; 
2) di autorizzare fin d’ora l’approvvigionamento che dovesse rendersi necessario di ulteriori 
dispositivi/SIM/servizi offerti da Telecom SpA e rientranti nella predetta convenzione; 
3) di dare atto altresì che è stata manifestata adesione alla Convenzione Consip “TF5”, 
aggiudicata alla Fastweb SpA relativamente al progetto esecutivo per la migrazione delle linee 
fonia attualmente in Convenzione TF4, nonché per l’attivazione di nuove linee e/o configurazione 
di nuovi servizi, canali telefonici e utenze VOIP, RTG e PRA e linee equivalenti per PRA, RTG e BRA” 
– CIG Z162BBCC5B; 
4) di imputare la spesa discendente dall’adozione del presente atto ai pertinenti conti del bilancio 
dell’Agenzia, relativo agli esercizi di competenza. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 49 del 21/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 21/05/2020 20:54:51
IMPRONTA: 6746605FFA9981A916B17D8A2C101B5BBC0722CEE231A396BA5A6991ED0965BD
          BC0722CEE231A396BA5A6991ED0965BD49EA494FE833D9B40136121F9BAB8BDC
          49EA494FE833D9B40136121F9BAB8BDC03F2D65D9195960CB2203FDE65C583B6
          03F2D65D9195960CB2203FDE65C583B669CA5E8C16EC1473D11699508E6FFF2B


